
 
 
 

 
 HOTĂRÂREA NR.72/2021 

privind aderarea Comunei Corund la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” 
Egyesület  

 
 
 Consiliul Local al Comunei Corund întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.07.2021. 
 
 
              Având în vedere: 
 
• Proiectul de hotărâre,Referatul de aprobare , Raportul de specialitate al compartimentului de resort 

prin care s-a propus adoptarea unei hotărâri cu privire la aderarea Comunei Corund la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület; 

• Raportul favorabil al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Corund. 
• Prevederile Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006,cu modificările şi comletările 

ulterioare. 
•  Prevederile Legii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr.241/2006,  cu modificările şi 

completările ulterioare 
• HG nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitare cu obiect de activitate serviciilor de utitilităţi publice. 
• HG nr. 742 din 26 august 2014 privind modificarea anexelor nr. 2 şi 4, Hotărârea Guvernului nr. 

855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 
dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice 

• Contractul de delegare a serviciilor publice de alimentare cu apă şi canalizare nr.34/01.09.2009 înte 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület şi Operatorul regional 
HARVIZ SA. 

• Adresa nr. 214/29.06.2021 al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület 
• HCL nr.24/2021 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2021. 
• Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată,; 
• În temeiul art.129 alin. (2) lit.d), alin. (7), lit. b), art.139 alin. (1) si art.196 alin. (1) lit.a) din OUG 

nr.57/2019 privind Codul administrativ: 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 Art.1 Se aprobă aderarea Comunei Corund prin Consiliul Local al Comunei Corund la Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület ,persoană juridică de drept privat şi de 
utilitate publică prin efectul legii, cu sediul în Municipiul Miercurea Ciuc, piaţa Cetăţii nr.1, judeţul 
Harghita, înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa Judecătoriei Miercurea Ciuc cu 
nr.42 din 3 noiembrie 2008. 

ROMÁNIA 
 

 

ROMÁNIA 
HARGITA MEGYE 

KOROND KÖZSÉG  POLGÁRMESTERI HIVATALA 
537060 KOROND, str. FÖÚT, nr. 589, 

TEL: 0266-249-101, FAX: 0266-249-344, e-mail: 
primariacorund@yahoo.com 

 

KOROND 
KÖZSÉG 

 



Art.2 Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de dezvoltare intercomunitară 
„HARGITA VÍZ” Egyesület anexate la prezenta hotărâre. 

Art.3 Se aprobă delegarea gestiunii serviciului de apă şi canalizare către operatorul regional 
Harviz S.A. începând cu data de 1 august 2021 şi Contractul de Delegare anexă la prezenta  
hotărâre. 

Art.4 Se mandatează domnul primar Katona Mihaly să reprezinte interesele Comunei Corund în 
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület . 

Art.5 Se aprobă participarea Consiliului Local al Comunei Corund la patrimoniul iniţial al 
Asociaţiei cu taxa de aderare de 5 lei/locuitor după domiciliu, respectiv plata cotizatiei anuale de 
1leu/locuitor după domiciliu pentru anul 2021. 

            Art.6  Se aprobă preţul unitar practicat de operatorul regional Harviz S.A, respectiv 3,82 lei/m3 
cu TVA pentru apă potabilă şi 3,36 m3 cu TVA pentru canalizare. 

Art.7 Se împuterniceşte primarul Comunei Corund cetăţean român născut la data de 18.05.1965, 
domiciliat în Comuna Corund nr.1246, judeţul Harghita, posesor al CI seria HR nr.554791, eliberată 
de SPCLEP Odorheiu-Secuiesc, ca să semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Comunei 
Corund,  Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” 
Egyesület. 

Art.8 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însarcinează primarul 
Comunei Corund. 

Art.9 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Prefectului Judeţului Harghita; 
- Primarului comunei Corund; 
- Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „HARGITA VÍZ” Egyesület. 
- Operatorului regional S.C. HARVIZ S.A. 

 
                                                          Corund, 28.07.2021 
 
 

 


